
 

 

 

 

令和６年度 第１０号 ３月１２日 文責：校長 藤井 崇 

〔城山中学校ホームページ（http://www.ueis.ed.jp/school/shiroyama-j/）では、カラーでご覧いただけます。〕 

 

              令和６年度も残りわずかとなりました。保護者・地域の皆様には、今年度 

も本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、誠にありがとうござ 

いました。城山中学校では、地域と密着した教育活動を展開しながら、生徒 

が互いに学び合い、高め合いながら、自己有用感を味わえる学校づくりを目 

指しております。令和７年度も教職員が一丸となって、地域に開かれた信頼 

と魅力ある学校づくりを目指し、様々な教育活動に取り組んでまいりますの 

で、引き続きご支援の程よろしくお願いいたします。 

 

 校内職員研修  

学習に関する校内研修を２月７日（金）に実施しました。今年度、本校では、 

「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善、学習目標の明確化と定 

着のための振り返りの充実、学習評価による指導改善・学習改善の充実、ＩＣＴ 

を活用した個に応じた授業の充実を重点課題として取り組んできました。この日 

は、学力向上コーディネーターの鶴見先生と学力向上推進リーダーの秋山先生に 

全学級を授業参観していただき、本校の取組についてご助言をいただきました。 

 

 ２年生心の授業  

 ２月１０日（月）６校時に２年生が心の授業を行いました。この日は、本校の 

スクールカウンセラーである岡田先生から「ストレスとの付き合い方」について、 

わかりやすくお話をしていただきました。今回、生徒たちは、ストレスが体に与 

える影響や上手な付き合い方、自分のストレスについて学ぶことができました。 

是非、これからの生活の中で役立ててほしいと思います。 

 

 弓道場防矢ネット修繕工事  

 ２月１０日（月）から１８日（火）にかけて、弓道場の防矢ネット修繕工事が 

行われました。本校の弓道場は、平成２１年度に技術棟や武道場とともに改修工 

事が行われ、現在に至っています。弓道場の防矢ネットもこの時に設置されてお 

り、これまで補修を繰り返しながら使用してきましたが、この度の工事で、全面 

的に新しいネットに張り替えが行われました。 

 

 ３年生卒業記念バイキング給食  

 ２月１２日（水）から１４日（金）の間に３年生が１クラスずつ、卒業記念の 

バイキング給食を実施しました。生徒たちは、それぞれ何種類も用意された主食 

・主菜・副菜・汁物・デザートの中から、自分で栄養バランスを考えて料理を選 

び、クラスメイトと楽しそうに会食をしていました。生徒たちのために、朝早く 

から準備をしてくださった調理員の皆さん、誠にありがとうございました。 

強く 賢く 美しく 



 城山地区防災訓練  

２月１６日（日）、城山地区防災訓練が本校で開催されました。この日は、城 

山地区防災会が主催となり、市西消防署城山分署や市消防団城山分団、城山地区 

婦人防災クラブなどの協力のもと、避難所開設訓練、応急救護訓錬、ＶＲ防災体 

験、煙体験、ドローン訓練が行われました。日頃から防災に対する意識を高めて 

おくとともに、災害が発生した際には迅速かつ安全に適切な行動がとれるように 

したいものです。ご家庭でも防災について話題にしていただければと思います。 

 

 城山中学校地域協議会  

２月１７日（月）、今年度の最後となる第３回地域協議会を開催しました。今 

回は、令和 6 年度の活動・決算報告や学校評価、令和 7 年度の学校経営計画と 

予算案等について協議が行われました。最後には、各委員の皆様から今年度を振 

り返っての感想や意見をいただきました。本校の地域協議会には、城山地区の特 

性を生かした特色ある活動を行うなど、地域に根ざした学校づくりに多大なご協 

力いただいております。委員の皆様、一年間、誠にありがとうございました。 

 

 ３年生を送る会  

 ２月２１日（金）、３年生を送る会を開催しました。この日は、生徒会によるア 

トラクションや吹奏楽部の演奏、３年生の思い出スライドを上映しました。また、 

１・２年生が制作したモザイクアートも披露されました。最後は、１・２年生は 

３年生に、３年生は１・２年生に感謝の気持ちを込めた素晴らしい合唱を披露し 

ました。この３年生を送る会を成功させるために、生徒会執行部やそれぞれの学 

年が一生懸命に準備を進めてくれたお陰で、とても素敵な会になりました。 

 

 地域学校園小中一貫教育運営会議  

２月２５日（火）、第３回城山地域学校園小中一貫教育地域学校園運営会議を 

開催しました。今回は、今年度の取組や次年度の地域学校園運営について話し合 

いを行いました。次年度も小中学校の４校が連携して、恵まれた城山地区の地域 

資源を活用しながら様々な活動に取り組んでまいりますので、今後とも保護者・ 

地域の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 卒業証書授与式  

 ３月１１日（火）、ご来賓の皆様、卒業生保護者の皆様、１・２年の在校生が見守るなか、令和６年度第

７８回卒業証書授与式を開催しました。今年度の本校卒業生は９９名で、一人一人に卒業証書を渡しまし

た。また、卒業生や在校生が凛とした姿で臨んでおり、想いの詰まった送辞や答辞、会場に響き渡る式歌

や校歌、心の込められた卒業生による感謝の歌など、厳粛な中にも感動のあるすばらしい卒業式となりま

した。卒業生保護者の皆様には、３年間、本校の教育活動にご支援ご協力をいただきましたことに、深く

感謝を申し上げます。誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 


